pudiesse conoscer commo el omme de razón era que lue
go que crió el mundo que lueg-o criasse el omme. Assi son provadas con razón las tres 
cosas dichas: el si dixieren que commo quier que forjadamente han de creer que Dios 
crió el mundo, mas que non creen que lo crió quando nos dizimos sinon que fue ante 
o después , et que non creen que Adam fue el primer omme: preguntóles que pues non 
creen que entonce fue el comience, nin Adam fue el primer omme, que me digan que 
quando fue o quien fue el primer omme; el si dixieren qual fue quiérelo consentir; 
mas preguntóles que commo fue criado, el si dixieren que fue criado en la manera 
que mostremos, forcadamente vernan constreñidos de razón a crer lo que nos eremos; 
et si dixieren que fue naturalmente, digoles que natural non puede seer, ca ninguna 
criatura que toma el se mueva et engendra por si solamente non puede engendrada-
mente si omme non lo engendrara. Bien es verdad que las yerbas et las plantas, et 
aun algunas animalias, asi commo las rebtilias, estas cosas se pueden engendrar de la 
umor de la tierra; mas las otras animalias non se engendran sinon por la manera de 
engendramiento. Et los primeros de que fueron después todos engendrados fueron 
criados por el poder de Dios, bien commo crió a Adam por el su poder sin omme et 
sin muger. Et asi conviene que forcadamente ayan a crer que el omme ovo comienco 
et fue criado por voluntad et mandamiento de Dios. E l desque esto entendieren et lo 
creyeren, conviene que entiendan que el omme ha en si otras cosas porque meresce o 
desmerece lo que non han todas las animalias, ca el omme ha entendimiento et razón 
el libre albedrio, et por ende puede fazer bien et mal; et si dixieren el mal et fizieren 
el bien han merescimiento; et si dexaren el bien el fizieren el mal han desmeresci-
miento. Et si fazen porque ayan merescimiento, conviene que ayan por ello buen ga
lardón: el si fazen porque ayan desmerescimienlo, conviene que ayan pena por ello. 
Otro sí forcadamente han de crer et entender que el omme que es un compuesto de 
alma et de cuerpo, et que el cuerpo es cosa corporal et compuesto que se ha de des-
facer, et que el alma es cosa spirilual et simple que ha de durar et que se non puede 
desfázer. Et si esto quisieren entender et crer, et sinon provasse asi, Qierlo es que nin
guna cosa non ha señorio nin avanlaja en otra su egual, si alguna avanlaja non ha 
della, pues manifiestamente veemos que el omme ha todas las cosas que las otras ani
malias, el demás ha razón e entendimiento, non tan solamente entienden en las co
sas corporales, ante veemos que entienden verdaderamente mucho de las cosas spi-
filuales; pues si en el omme alguna cosa spirilual non oviesse non podría entender nin 
apoderarse, nin señorea r ninguna cosa spirilual, pues veemos que el cuerpo del omme 
es cosa corporal e non puede saber nin entender lo spirilual. Por esta razón forjada
mente avernos a entender que cosa spirilual ha en el omme porque entiende que siente 
las cosas spíriluales: et esta es el alma que se ayunta al cuerpo e l es forma del cuer-
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po que es materia. Et críala Dios cosa spirilual et ayún ta l a al cuerpo luego que es en. 
pendrado et bive en el vientre de su madre; et desque nas9e et es en tiempo que puede 
nieres<jer o desmeres9er, han gloria o pena segund sus meres^imientos. Et porque el 
omme que es compuesto de alma etde cuerpo aya gloria o pena segund lo meresciere 
el alma spirilualmente et el cuerpo corporalmente para se fazer derechamente, convino 
que fuese Dios et omme, segund ya esto mas cumplidamente es dicho en la primera parte 
deste libro. Et si esto entendieren et lo creyeren ya son llegados á la verdat. Et slnon 
lo creyeren et dixieren que non les cabe en los entendimientos que puede seer que 
Dios sea Dios, et esto se puede provar ligeramente por entendimiento mas non por pa
labra : et por ende non les quisi escrivir sinon por aquellas letras e s t r a ñ a s : et la m a 
nera en commo esto puede seer et es, digovos que es esta: señor infante , vos deve-
des saber